
グラフ凡例
当該団体値（当該値）

類似団体平均値（平均値）

平成26年度全国平均

※　平成22年度から平成25年度における各指標の類似団体平均値は、当時の事業数を基に算出していますが、管路経年化率及び管路更新率については、平成26年度の事業数を基に類似団体平均値を算出しています。

全体総括

　現在は、管路の更新需要は高くないが、今後の更
新について実状に合った計画を作り進めていきた
い。

「施設全体の減価償却の状況」 「管路の経年化の状況」 「管路の更新投資の実施状況」

2. 老朽化の状況について

　水道事業としては、比較的に後発であるため、全
体的には老朽化は深刻ではないが、最近、一部の地
区の有収率が極端に低下しているので、随時の漏水
調査、漏水修繕に加え、布設替えを計画していると
ころである。

「料金水準の適切性」 「費用の効率性」 「施設の効率性」 「供給した配水量の効率性」

2. 老朽化の状況

1,591.94 【】

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

- 88.48 19.43 3,888 17,782 11.17

　印西市水道事業は、印旛広域水道からの受水の割
合が高く、高額なため受水費の経営に与える影響が
非常に大きくなっており、給水原価が高くなってい
る。
　一方、印西市内には、当市営水道の他に県営水
道、長門川水道企業団の２事業体があり、水道料金
の差が大きくならないような単価としているため、
供給単価は給水原価を大きく下回り、料金回収率が
低い。
　これを埋めるため、市、県から高料金対策の補助
金を受け、経常収支比率は１００％付近を保ってい
る。

「経常損益」 「累積欠損」 「支払能力」 「債務残高」

757.10 ■

資金不足比率(％) 自己資本構成比率(％) 普及率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円) 現在給水人口(人) 給水区域面積(km

2
) 給水人口密度(人/km

2
) －

法適用 水道事業 末端給水事業 A6 93,722 123.79

経営比較分析表
千葉県　印西市

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 人口（人） 面積(km
2
) 人口密度(人/km

2
)
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H22 H23 H24 H25 H26 

当該値 0.00 0.00 0.05 0.00 0.00 

平均値 0.79 0.78 0.67 0.67 0.66 
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120.00 

H22 H23 H24 H25 H26 

当該値 113.78 110.03 104.28 98.36 114.08 

平均値 108.96 107.37 107.57 106.55 110.01 
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20.00 
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40.00 
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H22 H23 H24 H25 H26 

当該値 36.03 37.72 39.39 41.08 54.49 

平均値 36.21 37.09 38.07 39.06 46.66 

0.00 

2.00 

4.00 

6.00 

8.00 

10.00 

12.00 

H22 H23 H24 H25 H26 

当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

平均値 6.46 6.63 7.73 8.87 9.85 

①経常収支比率(％) 

0.00 

2.00 

4.00 

6.00 

8.00 

10.00 

12.00 

H22 H23 H24 H25 H26 

当該値 3.60 0.00 0.00 2.60 0.00 

平均値 7.45 8.50 9.34 9.56 2.80 

0.00 

500.00 

1,000.00 

1,500.00 

2,000.00 

2,500.00 

H22 H23 H24 H25 H26 

当該値 897.16 1,611.11 1,915.12 1,915.91 1,421.83 

平均値 969.16 995.50 915.50 963.24 381.53 

0.00 

50.00 

100.00 

150.00 

200.00 

250.00 

300.00 

350.00 

400.00 

450.00 

H22 H23 H24 H25 H26 

当該値 106.63 96.36 97.08 91.47 83.25 

平均値 421.66 414.59 404.78 400.38 393.27 

0.00 

20.00 

40.00 

60.00 

80.00 

100.00 

120.00 

H22 H23 H24 H25 H26 

当該値 76.72 75.74 73.32 70.40 76.52 

平均値 99.51 97.71 98.07 96.56 100.47 

0.00 

50.00 

100.00 

150.00 

200.00 

250.00 

300.00 

350.00 

400.00 

H22 H23 H24 H25 H26 

当該値 329.73 339.83 337.81 347.64 326.45 

平均値 171.34 173.56 172.26 177.14 169.82 
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52.00 

54.00 

56.00 

58.00 

60.00 

62.00 

64.00 

66.00 

H22 H23 H24 H25 H26 

当該値 64.54 64.63 61.12 61.62 60.83 

平均値 56.80 55.84 55.68 55.64 55.13 

75.00 

80.00 

85.00 

90.00 

95.00 

100.00 

H22 H23 H24 H25 H26 

当該値 95.51 94.97 95.97 93.95 93.05 

平均値 83.67 83.11 83.18 83.09 83.00 

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対給水収益比率(％) 

⑤料金回収率(％) ⑥給水原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧有収率(％) 

①有形固定資産減価償却率(％) ②管路経年化率(％) ③管路更新率(％) 

【113.03】 【0.81】 【264.16】 【283.72】 

【89.78】 【59.80】 【164.21】 【104.60】 

【46.31】 【12.42】 【0.78】 
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